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NYE OMLÆGNINGSTAL: 

Øko-omlægning stiger – men stadig for lidt 
 
Nye tal fra Fødevareerhverv viser, at danske landmænd har søgt økologi-omlægningstilskud til 
yderligere 8.000 hektar landbrugsjord i 2011. Det er en lille fremgang i forhold til sidste år, men 
stadig langt fra Grøn Vækst-målet om 18.000 hektar årligt.   
 
Tilgangen af økologiske arealer stiger fortsat ikke i takt med forbrugernes efterspørgsel og regeringens 
Grøn Vækst-mål. Det oplyser Fødevareerhverv. I første ansøgningsrunde til omlægningstilskud, er der søgt 
tilskud til knap 8.000 hektar. Det er cirka 1.000 flere end ved samme runde i 2010, men stadig langt fra 
regeringens målsætning på 18.000 hektar årligt. 
 
- Det er glædeligt, at der kommer flere økologer – dem hilser vi velkomne. Men der er stadig langt til Grøn 
Vækst-målet om en fordobling af økologien i 2020. Vi tror fortsat på, at det kan lade sig gøre, men det 
kræver at, der fra politisk side bliver taget fat i de store tandhjul, siger Evald Vestergaard, formand for 
Økologisk Landsforening. 
 
- Der er positive tiltag i fødevareministerens Økologipolitiske vision, men der skal mere til. Det kræver 
eksportfremme, at EU’s landbrugspolitik reformeres, så den fremmer bæredygtig produktion og at det 
offentlige institutioner får lettere adgang til at indkøbe økologiske råvarer, siger Evald Vestergaard. 
 

Det offentlige kan gå forrest – det behøver ikke være med krav 
Han har noteret sig, at fødevareministeren og regeringen ikke vil indføre krav om økologiprocenten i 
offentlige madvareindkøb, men at dette skal ske ad frivillighedens vej. Der er imidlertid en række praktiske 
barrierer, som forhindrer et frivilligt, offentligt indkøb af betydelig størrelse. 
 
- Fra vores arbejde med kommuner og institutioner ved vi, at der er vilje og lyst til at købe mere økologi – 
gerne hos lokale producenter og virksomheder – men ofte bremses de gode intentioner af kommunale 
indkøbspolitiker, udbudsregler eller andre praktiske barrierer. Det skal der tages politisk hånd om, før 
frivilligheden kan få lov at udfolde sig til gavn for drikkevand, miljø og dyrevelfærd, siger Evald Vestergaard. 
 

EU-støtte til fælles goder 
Til trods for, at salget af økologiske varer har været i vækst hele vejen gennem finanskrisen og aldrig har 
oplevet tilbagegang, går det trægt med omlægningen. En af årsagerne er, at økologerne leverer en masse 
goder til samfundet, som ikke afregnes i markedet og derfor ikke kan bruges som argument over for banker 
og kreditinstitutter, som også skal sige god for en omlægning. 
 
- Den første spiller, du som landmand skal overbevise om nye tiltag, er din bank. Som økologisk landmænd 
får du en merpris for dine varer, men den betaler ikke for alle de fælles goder, du producerer til samfundet. 
Rent grundvand, øget biodiversitet, dyrevelfærd osv. Vi foreslår bl.a., at EU’s landbrugsstøtte ændres til at 
betale for sådanne fælles goder. Det vil være med til at skabe et solidt, økonomisk fundament for 
fremtidens økologiske landmænd og en bæredygtig fødevareproduktion, siger Evald Vestergaard. 
 

Landmænd kan stadig søge om omlægningstilskud i 2011 
Frem til 1. september er der mulighed for at søge om omlægningstilskud i ”ekstrarunden”. Sidste år kom 
der ansøgninger i ekstrarunden på 2.455 hektar. 
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